Anselme, dès le commencement de cette relation, rappelle à Manassé celle qu'il lui avait déjà envoyée touchant la prise de Nicée et le passage des croisés par la Romanie et l'Arménie. L'abbé Guibert, qui avait l'une et l'autre entre les mains, et qui y a puisé beaucoup de choses pour son Histoire de la croisade, en faisait tant de cas pour la certitude des faits, qu'il en préferait l'autorité à celle de tous les autres écrivains de la guerre sainte, qui étaient déjà en bon nombre, lorsqu'il entreprit lui-même d'en écrire.

IN NOMINE DOMINI
Incipit epistola quam transmiserunt sancti peregrini qui amore Dei perrexerunt Hierosolymam, anno ab Incarnatione Domini 1099, tempore Urbani papae, indictione septima. [0471]

 [0471A] Domino suo et Patri M. Dei gratia Remorum venerando archiepiscopo, A. de RIBODIMONTE, [(8)] {foot}

 [0471A] Ribomontium, Riburgismons, Ribodium, omnium vero optime Ripemontium, in monte situm [0472A] ad ripas Isarae praeterfluentis, duabus leucis ab Augusta. suus fidelis homo et humilis servus, salutem.

 [0472A] Sciat sublimitas vestra, reverende Pater et domine, quia etsi non praesentialiter, tamen absentes, in cordibus nostris a vobis auxilium quotidie postulamus; [0473A] nec solum a vobis, sed etiam ab omnibus sanctae matris Ecclesiae Remensis filiis, in quibus sane maximam fiduciam habemus. Quia etiam dominus noster estis, et totius regni Francorum maxime a vobis pendet consilium; notificamus paternitati vestrae aliqua de his prosperis et adversis quae nobis evenerunt. Caeteris vero per vos notificetur; ut pariter in adversis nobis compatiamini, et in prosperis nobiscum gaudeatis.

 Mandavimus vobis obsidentes atque capientes Nicaeam, et inde recedentes, totam Romaniam atque Armeniam peragrantes quomodo nos habuimus. Nunc autem restat ut de obsidione Antiochiae, de multimodis periculis illic praelibatis, de innumeris praeliis contra regem Galapiae, contra Damascum, [0473B] contra illum ad ultimum Hierosolymitanum perpetratis, aliquantulum loquamur.

 Obsessa est igitur Antiochia ab exercitu Domini nimis viriliter et audacius quam dici potest. Quam inauditos conflictus ibi ad quamdam occidentalem portam cerneres! Quam mirabiliter illos per sex portas prosilientes quotidie, si praesens adesses, videres! Utrisque, illis videlicet et nostris, pro libertate et vita certantibus. In illis diebus nostri principes, cupientes civitatem magis ac magis arctare, orientalem portam tunc primum obsedimus; castelloque ibi firmato, Boamundus in illo posuit partem sui exercitus. Principibus autem nostris tunc temporis aliquantulum intumescentibus, Deus, qui flagellat omnem filium quem diligit, adeo nos castigavit, [0473C] ut vix invenirentur DCC equites in nostro exercitu, et non ideo quia homines probi et audaces nobis deessent, sed quia equi, aut inopia victus, aut nimietate frigoris, fere omnes perierunt. Turci vero equis et omnibus necessariis abundantes castra nostra quotidie circuibant, fluvio quodam interposito, qui pro muro nobis habebatur. Aberat et castellum Turcorum fere VIII millibus; qui ingredientes et egredientes, de nostro exercitu quotidie occidebant. Contra quos nostri principes exeuntes, Deo adjutore illos in fugam verterunt, et multos eorum occiderunt. Videns ergo Antiochensis se laesum, Damascum in auxilium advocavit; qui, providentia Dei, Boamundum et Flandrensem comitem, qui ad quaerendas [0473D] escas ierant cum parte nostri exercitus, obvios habuit, et ei auxilio praeeunte, victus fugatusque est ab eis. Adhuc Antiochensis cogitans de salute misit ad regem Galapiae, pecuniaque maxima promissa, ad hoc ut veniret cum omnibus copiis suis, illum excitavit. Quo adveniente, nostri principes castra egressi sunt, et Deo adjutore, illa die cum DCC equitibus et paucis peditibus, XV millia Turcorum cum suo rege devicerunt, et in fugam verterunt, et multos eorum occiderunt. In illo igitur praelio nostri, non paucis equis recuperatis, cum victoria gaudentes reversi sunt.